
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  97Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

740/2024 12/04/2024

MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO 55585587 MOTORISTA

BELÉM ACARÁ

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

16/04/2024 
- 19/04/2024 3,5REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO 55589623 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) REALIZAR CORREIÇÃO PRO-

GRAMADA

YANCA DE CÁSSIA LOPES SALES 5916805 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A) ASSESSORAR DEFENSOR NA 
REALIZAÇÃO DA CORREIÇÃO.

741/2024 12/04/2024

NORMA MIRANDA BARBOSA 5573858 OUVIDOR (A) GERAL DA DEFENSO-
RIA PÚBLICA

BELÉM SANTARÉM

PARTICIPAR DE CORREIÇÃO.

21/04/2024 
- 26/04/2024 5,5SILVIA GOMES NORONHA 55589185 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) REALIZAR CORREIÇÃO PRO-

GRAMADA

RENATA CRISTINA ALVES E SILVA 5969134 SECRETÁRIO (A) ASSESSORAR A DEFENSORA 
PÚBLICA.

742/2024 12/04/2024 EDGAR MOREIRA ALAMAR 55588692 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) BELÉM SOURE REALIZAR CORREIÇÃO PRO-
GRAMADA

16/04/2024 
- 16/04/2024 0,5

743/2024 12/04/2024 EDGAR MOREIRA ALAMAR 55588692 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) BELÉM MATO GROSSO PARTICIPAR DA 73ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CNCG.

24/04/2024 
- 27/04/2024 3,5

745/2024 12/04/2024

GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES 54193164 SUBCHEFE DO NÚCLEO DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL

BELÉM BENEVIDES

FAZER A SEGURANÇA DA EQUIPE 
DE GESTÃO.

12/04/2024 
- 12/04/2024 0,5NATÁLIA SANTOS RAMÔA FARIAS 5963889 ASSESSOR (A)

FAZER A COBERTURA DA ENTRE-
GA DE LINHA BRANCA (GELADEI-

RA, TELEVISÃO E MICRO-ONDAS).

JOÃO PAULO CARNEIRO GONCALVES 
LÉDO 57193641 DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PARTICIPAR DA ENTREGA DE 
LINHA BRANCA (GELADEIRA, TELE-

VISÃO E MICRO-ONDAS).

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1062936
Portaria Nº 268/2024/GGP/DPG, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, 
de 06 de outubro de 2022, DOE nº 35.152, de 17/10/2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2108043; RESOLVE:
Conceder diárias ao Defensor Público abaixo, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e a Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de 
despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

JOÃO RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES DEFENSOR PÚBLICO ORIXIMINÁ/PA 5968085/1

PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA ITINERANTE A SER 
REALIZADA ENTRE OS DIAS 08 A 12/04/2024, NAS 

COMUNIDADES RIBEIRINHAS “PANCADA” E “JAUARI”, 
SITUADAS NA ZONA RURAL DE ORIXIMINÁ/PA.

03.091.1530.2333

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE.

ORIXIMINÁ/PA Comunidades ribeirinhas “Pancada” e “Jauari”, situadas na 
Zona Rural de Oriximiná/PA 07/04/2024 a 12/04/2024 5,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1063022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 54, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Ato Nº 45, de 08 de abril de 2024, publicado no D.O.E. Nº 35.776, de 10.04.2024, por meio do qual foram nomeados 
23 (vinte e três) servidores públicos aprovados no II Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará; considerando o pedido 
de final de fila subscrito pela candidata RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA, nomeada para o cargo de Analista de Defensoria – Ciências Contábeis 
– Região Metropolitana (Processo nº 2024/2133570); considerando a renúncia do candidato GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA, nomeado para o 
cargo de Analista de Defensoria – Engenharia Civil – Região Metropolitana (Processo nº 2024/2132911); considerando, por fim, tudo o que consta nos 
Processos nº 2021/1175083 e 2024/2032033; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA, de deslocamento para o final da lista de classificados do cargo de ANA-
LISTA DE DEFENSORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS – REGIÃO METROPOLITANA do II Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, a qual passa a ocupar a seguinte posição:

RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA – 6º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA para o cargo de cargo de ANALISTA DE DEFENSORIA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS – REGIÃO METROPOLITANA, realizada por meio do Ato Nº 45, de 08 de abril de 2024, publicado no D.O.E. Nº 35.776, de 10.04.2024.
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA para o cargo de ANALISTA DE DEFENSORIA – ENGENHARIA CIVIL 
– REGIÃO METROPOLITANA, realizada por meio do Ato Nº 45, de 08 de abril de 2024, publicado no D.O.E. Nº 35.776, de 10.04.2024.
Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1063291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII da Lei Complementar n° 54, de 7 de feve-
reiro de 2006; Considerando a Instrução Normativa Nº 02, de 26 de março de 2018, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por finalidade a abertura 
do concurso de designação para os Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará quanto ao interesse de inscrição no concurso de designação para 
as cidades de Itaituba, Brangança, Marabá, Conceição do Araguaia, Altamira, Tomé-açu, Xinguara/Rio Maia e Capital fica aberto o prazo de 3 (três), 
dias úteis para inscrição dos interessados. O Edital com todas as informações estará disponível, na íntegra, no site da Defensoria Pública do Estado, aba 
publicações/editais.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1063273


